

Demonstração dos resultados consolidados em 30 de Junho de 2026 e 2025

(Montantes expressos em Euros)

	30/jun/26	30/jun/25
Juros e proveitos similares	28.585.774	30.514.680
Juros e encargos similares	(8.432.983)	(12.084.766)
Margem Financeira	20.152.791	18.429.914
Rendimentos de serviços e comissões	12.283.410	9.791.766
Encargos serviços e comissões	(1.274.270)	(1.216.342)
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	40.043	(59.933)
Ganhos ou perdas em operações financeiras ao justo valor através de resultados	1.258.758	(450.362)
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(11.829)	(85.855)
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas], valor líquido	24.613	147.554
Resultados de alienações de outros activos	307.076	155.884
Outros proveitos / (custos) de exploração	(193.223)	(326.849)
Produto bancário	32.587.369	26.385.777
Custos com o pessoal	(8.677.311)	(7.911.893)
Outros gastos administrativos	(4.350.057)	(4.041.424)
Depreciações e amortizações	(1.044.222)	(1.183.059)
Outras provisões		
Compromissos e garantias concedidos	(163.789)	(9.339)
Outras provisões	11.667	2.966
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado	2.348.782	(1.012.907)
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(2.582)	(4.153)
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	(393.968)	(45.919)
Resultados de investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas contabilizados pelo método de equivalência p	88.260	116.595
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	18.500	25.730
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	248.533	190.087
Resultado antes de impostos	20.671.182	12.512.461
Impostos		
Correntes	(4.523.363)	(2.247.016)
Diferidos	(545.642)	(888.820)
Resultado após impostos	15.602.177	9.376.625
Accionistas do Banco	14.873.342	8.498.936
Interesses que não controlam	728.834	877.689
Resultado líquido do exercício	15.602.176	9.376.625

O Contabilista Certificado

O Conselho de Administração Executivo



Demonstração consolidada do rendimento integral

(Montantes expressos em Euros)

	30/jun/26	30/jun/25
Resultado consolidado antes de interesses que não controlam	<u>14.873.342</u>	<u>8.498.936</u>
Rubricas que poderão ser reclassificadas para a demonstração de resultados		
Reservas de reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral:		
Reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(315.094)	1.115.883
Impacto fiscal	73.331	(284.550)
Rendimento integral consolidado antes de interesses que não controlam	<u>14.631.579</u>	<u>9.330.269</u>
Interesses que não controlam	728.834	877.689
Rendimento integral consolidado	<u><u>15.360.413</u></u>	<u><u>10.207.958</u></u>